
湖南省开开食品有限责任公司

年生产 200t 豆制品项目验收竣

工环境保护验收监测报告

精检竣监【2020】147号

建设单位：湖南省开开食品有限责任公司

编制单位：湖南精科检测有限公司

二O二O年十二月



建设单位：湖南省开开食品有限责任公司

法 人 代 表：苏志勇

编 制 单 位：湖南精科检测有限公司

法 人 代 表：昌小兵

项 目 负 责 人：黄建

报 告 编 制 员：文鑫鑫

建设单位： 湖南省开开食品有限责任公司 编制单位： 湖南精科检测有限公司

电话： 13397537958 电话： 0731-86953766

传真： / 传真： 0731-86953766
[...]
废水

新增了1套水膜除尘废水循环冷

却池，废水经沉淀冷却后大部分

回用，少量外排入污水处理站

与环评一致

废气

油炸油烟：经工业油烟净化器处理后引至屋

顶排放

油炸油烟经集气罩收集后通

过静电式油烟净化器处理后

引至屋顶（高度为9米）排放

1T生物质蒸汽锅炉燃烧废气经水膜除尘后从

25m高1#排气筒外排

1T生物质蒸汽锅炉燃烧废气

经水膜除尘后通过15m高1#
排气筒外排

80万大卡生物质导热锅炉燃烧废气未经处理

从25m高2#排气筒外排

80万大卡生物质导热锅炉燃

烧废气通过18m高2#排气筒

外排

污水处理站恶臭：加强通风换气、绿化 与环评一致

食堂油烟废气：油烟净化器处理后引至屋顶

排放
与环评一致

噪声 隔声、减震 与环评一致

固废 危险废物暂存间 与环评一致

项目主要生产设备见表3-4。

表 3-4 项目生产设备一览表

类型 设备名称 规格型号 环评数量 实际数量

生产设备

分滤式磨浆机 FSM-200 2台 2台

豆腐压榨机 ET-DF02 2台 2台

电热油炸锅 1.5kw-500L 2台 2台

半自动包装器 / 10台 10台

电热锅炉 0.08t/h 1台 1台

一体化电冷库 20m*15m 1座 1座

食品级塑胶桶 1m3 10个 10个

食品级不锈钢桶 15L 10个 10个

油炸系统 1000L 1套 1套

燃生物质颗粒蒸汽锅炉 1T 1台 1台

导热油锅炉 80万大卡 1台 1台

导热油罐 100L 1台 1台

环保设备
压滤机 / / 1台

水膜除尘装置 / 1台 1台



湖南省开开食品有限责任公司年生产 200t豆制品项目竣工环境保护验收监测报告

第 13 页

3.3 主要原辅材料及燃料

本项目主要原辅材料及能源消耗情况见表3-5。

表 3-5 项目主要原辅材料及能源消耗情况一览表

生产线 名称 环评年消耗量（t/a） 实际年消耗量（t/a）

豆制品生产线

黄豆 68 68

食用植物油 5 5

卤料 100 100

蒸汽锅炉房 成型生物质燃料 208 208

导热油锅炉房
成型生物质燃料 280 280

导热油 2 2（最大暂存量）

水 1544 1544

电 50 万 kWh 50 万 kWh

导热油理化性质：即热载体油，是用于间接传递热量的一类热稳定性较好的专用油

品，属石化产品的润滑剂系列，化学性质较稳定，不像轻质油容易着火燃烧；具有抗热

裂化和化学氧化的性能，传热效率好，散热快，热稳定性很好，主要用于工业、精细化

工、化纤工业、木材加工、电器加工等领域。

3.4 水源及水平衡

项目用水主要为生产用水及员工生活用水，年用水量为1544m3/a。

厂区排水采用雨污分流制。雨水经厂区雨水管道收集后就近排入周边农灌渠。生活

污水经化粪池预处理与生产废水经隔油池+自建污水处理站处理后排入周边沟渠。

https://baike.sogou.com/v63766140.htm
https://baike.sogou.com/v379235.htm
https://baike.sogou.com/v127647.htm


湖南省开开食品有限责任公司年生产 200t豆制品项目竣工环境保护验收监测报告

第 14 页

3.5 生产工艺

图 3-2 热处理工艺流程及产污节点图



湖南省开开食品有限责任公司年生产 200t豆制品项目竣工环境保护验收监测报告

第 15 页

主要工艺流程简述：

（1）选料：即原料筛选，人工筛选出不合格黄豆，该工序主要污染物为少量不合

格黄豆粒（不合格黄豆）。

（2）浸泡：按照 1:3的比例将黄豆与水置于专用塑胶桶（食品级）进行清洗浸泡，

使黄豆充分吸收水份以便于下一步工作。水温控制在 15~20℃，浸泡时长一般为 6~8h，

夏季可适当缩短浸泡时间，相应地冬季可适当延长浸泡时间。黄豆充分吸水后质量约为

原豆的 2倍。该工序主要污染物为黄豆浸泡清洗废水。

（3）磨豆滤浆：建设单位选用一体化的分滤式磨浆机进行黄豆研磨，同时分离过

滤豆浆与豆渣。磨豆前需注入大量新鲜水以便于充分释放原料中的蛋白质，磨豆新鲜补

水量一般为黄豆的 15倍。该工序主要污染源为豆渣和磨豆噪声。

（4）煮浆：利用电热锅炉产生的蒸汽将过滤好的豆浆加热进行蒸煮，温度控制在

95℃~110℃，蒸煮时间为 8~10min，使豆浆中的蛋白质充分受热，变性凝固。

（5）点卤：又称“点脑”，取适量饮用水将卤料（有效成份为食用氯化镁）充分溶

解，按照 1:50的比例与煮好的豆浆充分搅拌混合，静置 15~20min，形成豆腐脑，自然

冷却至 60℃左右。

（6）压榨造型：将豆腐脑置于豆腐压榨机中压榨成型，使豆腐脑脱去多余水分，

形成形状固定且富有弹性的白豆腐。该工序主要污染源为豆腐压榨时产生的黄浆水。

（7）油炸：将固定形状的白豆腐分批放入油炸锅进行油炸处理，形成油炸豆干，

然后转移至无菌冷却室，自然冷却至 35℃左右。根据生产计划，建设项目使用先进的电

油炸锅进行生产，无燃料燃烧尾气，该工序主要污染源为食用植物油高温裂解产生的油

烟。

（8）包装：将冷却完毕的豆干转移至无菌包装室，利用电动包装器进行包装贴签，

该工序会产生少量废弃包装材料。

（9）入库：将包装好的合格产品储存于冷库内，按需生产，不大量囤货。



湖南省开开食品有限责任公司年生产 200t豆制品项目竣工环境保护验收监测报告

第 16 页

3.6 项目变动情况

项目变动情况见表 3-6。
表 3-6 变动情况一览表

变动情况 变动原因 是否属于重大变更

环评污水处理工艺为絮凝沉淀+生化，实

际污水处理工艺为机械格栅+调节+气浮

隔油池+A2/O

优化环保处理工艺，减少废水对周

边环境的影响
否

环评导热锅炉废气通过 1根 25米排气筒

排放，实际导热锅炉废气经 1根 18米高

排气筒排放

①因项目地位于山腰间，较地面相

比起始高度较高

②项目地离周边居民较远

③排气筒高度过高具有安全隐患

否

经过对湖南省开开食品有限责任公司年生产 200t豆制品项目现场核查，建设内容对

比环评及批复要求，本次验收范围内的建设内容、地点及配套环保设施与环评及批复基

本一致，废气处理设施调整不属于重大变更。

4 环境保护设施

4.1 污染物治理/处置设施

4.1.1 废气

项目营运期废气主要为锅炉燃烧废气、导热油炉燃烧废气、污水处理站恶臭、油炸

工序油烟废气、食堂油烟废气。

（1）锅炉燃烧废气

项目蒸汽锅炉生物质燃烧污染物主要为颗粒物、二氧化硫、氮氧化物，产生的燃烧

废气经水膜除尘后通过1根15m高1#排气筒排放。

（2）导热油炉燃烧废气

项目导热油炉燃烧废气主要污染物为颗粒物、二氧化硫、氮氧化物，产生的燃烧废

气通过1根18m高2#排气筒排放。

（3）污水处理站恶臭

项目污水处理站主要污染物为硫化氢、氨、臭气浓度，通过采取处理设施密闭、加



湖南省开开食品有限责任公司年生产 200t豆制品项目竣工环境保护验收监测报告

第 17 页

强通风、绿化后能很快消散，不会对周边环境造成较大影响。

（4）油炸工序油烟废气

项目油炸油烟废气经集气罩收集后通过静电式油烟净化器处理后引至屋顶（高度为

9米）排放。

（5）食堂油烟废气

项目食堂产生的废气主要为油烟废气，仅食午餐，燃料为液化气，属于清洁能源，

产生的废气通过一台抽油烟机处理。

废气治理/处置设施情况，见表4-1。

表4-1 废气治理/处置设施情况一览表

废气类别 废气来源 污染物种类 排放形式 治理设施名称
治理设施

数量
排放去向

锅炉燃烧

废气
锅炉

颗粒物、二氧化

硫、氮氧化物
有组织排放

水膜除尘+15
米排气筒

1套水膜

除尘
有组织废气

导热炉燃

烧废气
导热炉

颗粒物、二氧化

硫、氮氧化物
有组织排放 18米排气筒 / 有组织废气

污水处理

站恶臭

污水处理

站

硫化氢、氨、臭

气浓度
无组织排放

处理设施密

闭、加强通风
/ 无组织排放

油炸废气 油炸工序 油烟 有组织排放
集气罩+静电

式油烟净化器

1套静电

式油烟净

化器

有组织废气

油烟废气 食堂 油烟 无组织排放 一台抽油烟机
1台抽油

烟机
无组织排放

油炸工序集气罩 锅炉房标识标牌



湖南省开开食品有限责任公司年生产 200t豆制品项目竣工环境保护验收监测报告

第 18 页

锅炉废气水膜除尘 导热油炉排气筒

4.1.2 废水

项目营运期废水主要是生产废水、水膜除尘废水与生活污水；项目水膜除尘废气经

沉淀池沉淀后大部分回用，少部分排入厂区自建污水处理站；生活污水经化粪池预处理

后与生产废水经隔油池+自建污水处理站（处理能力为 10m3/d）处理后排入周边沟渠。

污水处理站处理工艺简述：

该工艺采用以生化处理为核心的处理工艺，设计为机械格栅+调节+气浮隔油池

+A2/O。该工艺成熟可靠，运行操作简单，投资和维护费用低。污泥浓缩池上清液回流

至调节池格栅能有效地分离固体物质，有效地降低水中悬浮物(SS)、化学需氧量(COD)，

减轻后续工序的处理负荷。同时也应用于工业生产中进行固液分离和回收有用物质。

污水汇集进入格栅渠，利用格栅渠中的格栅拦截水中较大的漂浮物和悬浮物然后进

入调节池(调节池内采取预曝气)经均化水质后由泵提升进入气浮池进行固-液分离，沉淀

后的出水进入厌氧池进行厌氧处理，在厌氧菌的分解作用下大幅降低污水中的 BOD5。

自流进入 A段水解酸化池，污水在其内进行水解酸化，将难生物降解的大分子有机物分

解为易于生物降解的小分子有机物。A段酸化池出水自流进入 0段接触氧化池，由于污

水经过前面的水解酸化，此时污水的可生化性大大提高，利用大量微生物来彻底去除污

水中的有机物，保证了污水的达标排放。



湖南省开开食品有限责任公司年生产 200t豆制品项目竣工环境保护验收监测报告

第 19 页

表 4-2 项目废水产生、治理及排放情况一览表

废水

类别

废水

来源

污染物种

类

排放

规律

废水排

放量
治理设施 工艺

设计

指标

废水排

放去向

生产

废水

生产

过程

化学需氧

量、氨氮、

动植物油

间接

排放
1162.6
m3/a

隔油池+污
水处理站+
氧化塘

机械格栅+调节

+气浮隔油池

+A2/O+MBR膜

处理+消毒工艺

10m3/
d

周边沟

渠

生活

废水

员工

办公

生活

化学需氧

量、氨氮、

动植物油

间断

排放
288m3/a 化粪池 废水→化粪池 10m3 周边沟

渠

水膜

除尘

废水

锅炉 悬浮物
间断

排放
0.1m3/a 沉淀池 废水→沉淀池 5m3 周边沟

渠

污水处理站

污水处理站标识标牌 污水处理设施



湖南省开开食品有限责任公司年生产 200t豆制品项目竣工环境保护验收监测报告

第 20 页

污水处理设施 隔油池

图 4-2 废水处理设施照片

4.1.3 噪声

本项目噪声主要来源于生产设备磨浆机、压榨机、电热锅炉、水泵产生的噪声，建

设单位采取厂房隔声、选用低噪声设备，设备局部减振、加强设备日常维护和检修，来

降低噪声对周边环境的影响。

4.1.4 固（液）体废物

项目营运期间产生的固体废弃物主要为生活垃圾、一般固废与危险废物。一般固废

主要包括不合格黄豆、豆渣、污水处理站污泥、生物质燃烧灰质、沉淀池底泥、废弃包

装材料；危险废物主要为废弃含油抹布手套、废弃导热油；生活垃圾收集后由环卫部门

统一清运；不合格黄豆、豆渣交由当地农户喂猪，生物质燃烧灰质与沉淀池底泥、污水

处理站污泥交由当地的农民用作周边农田的土壤改良；废弃包装材料收集后出售给废品

回收站；废弃含油抹布手套与废弃导热油交由有资质单位处置。

固（液）体废物的处置措施，见表4-3。

表4-3 固（液）废处理/处置情况一览表

固（液）体废物名称 性质 产生量（t/a） 处置量（t/a） 处理处置方式

不合格黄豆

一般固废

1.36 1.36
交当地农户喂猪

豆渣 102 102

污水处理站污泥 5 5 当地的农民收集，



湖南省开开食品有限责任公司年生产 200t豆制品项目竣工环境保护验收监测报告

第 21 页

固（液）体废物名称 性质 产生量（t/a） 处置量（t/a） 处理处置方式

生物质燃烧灰质 19.52 19.52
作为周边农田的土壤改良

沉淀池底泥 0.17 0.17

废弃包装材料 1.0 1.0 出售给废品回收站

废弃含油抹布手套
危险固废

0.01 0.01
交由有资质单位处置

废弃的导热油 0.01 0.01

生活垃圾 生活垃圾 2.0 2.0 交由环卫部门处置

4.2 其他环境保护设施

4.2.1 环境风险防范设施

根据建设单位提供资料及现场踏勘情况，本项目环境风险主要危险物质为危险废物

与导热油罐。建设单位对生产厂房基础进行防渗，采用硬化地面，且表面无裂缝；对导

热油罐储存区设置围堰防止泄露。危险废物暂存间根据《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）及其修改单“环境保护部公告2013年第36号”中的相关要求进行建设和

运行管理。配备必要的消防器材，按要求设计消防通道；发现隐患，及时处理。通过落

实以上风险防范措施要求，本项目环境风险可防控。

4.2.3 其他设施

（1）“以新代老”改造工程

本项目属于新建项目，不涉及“以新带老”改造工程。

（2）关停或拆除现有工程

本项目不涉及关停或拆除现有工程的情况。

（3）淘汰落后生产装置

根据《产业结构调整指导目录（2019年修正）》，本项目不属于其中的限制类、淘

汰类，属于允许类项目；根据《部分工业行业淘汰落后生产工艺装备和产品指导目录

（2010年本）》，本项目使用的生产设备均不属于淘汰类。因此，本项目不存在淘汰落



湖南省开开食品有限责任公司年生产 200t豆制品项目竣工环境保护验收监测报告

第 22 页

后生产装置的情况。

（4）生态恢复工程